İslami ilimler tarihine bakıldığı zaman da İs-
lam âlimlerinin te’lif ettiği kitapların genellikle yaşadıkları dönemin ihtiyaçlarına göre
şekillendiği görülmektedir. Hadis kitaplarından örnek verecek olursak, İslam âlimleri
tarafından en güvenilir hadis kitabı kabul edilen Buhârî’nin (ö. 256/870) Sahîh’ini bu
bağlamda değerlendirebiliriz. Zira Buhârî, bu meşhur eserini, hocası İshak b. Râhûye’nin
(ö. 238/853) sadece sahih hadisleri ihtiva eden muhtasar bir kitaba duyulan ihtiyacı be-
lirtmesinden sonra te’lif etmiştir. Çünkü o güne kadar te’lif edilen hadis kitapları sahih
hadislerin yanı sıra hasen ve zayıf hadisleri de içermekteydi. İshak b. Râhûye, sadece
sahih hadisleri ihtiva eden bir hadis kitabına olan ihtiyacı görmüş ve en yetenekli tale-
besi Buhârî’nin bulunduğu bir mecliste bu ihtiyacı dile getirmişti. Şu halde Buhârî’nin
Sahîh’inin te’lifinin böyle bir ihtiyaç neticesinde gerçekleştiğini söyleyebiliriz1.

Bu konudaki dikkat çekici eserlerden biri de İmam Nevevî’nin (ö. 676/1277) te’lif
ettiği Riyâzu’s-sâlihîn’dir. Te’lif edildikleri dönemin karakteristik özellikleri bakımından
Râmûzü’l-ehâdîs’e en çok benzeyen eserin Riyâzu’s-sâlihîn olduğunu söylemek müm-
kündür. Bu benzerliği, İslam dünyasının 13. asırdaki durumuyla 19. asırdaki durumunu
karşılaştırarak anlayabiliriz.

Bu bağlamda tasavvuf tarihinin önemli simalarından Sehl-i Tüsterî’nin şu sözü dikkat
çekicidir: Bizim temel prensiplerimiz altı-yedi şeyden ibarettir: Yüce Allah’ın kitabına
tutunmak, Resûlullah’ın sünnetine uymak, helâl yemek, eziyet vermekten kaçınmak, tevbe
etmek ve hakları yerine getirmek (Ebû Nuaym, 1387/1967, X, 190). Bir diğer önemli
mutasavvıf Cüneyd-i Bağdâdî de bu hususu şöyle vurgular: Allah’a giden bütün yollar
kapalıdır, ancak Resûlullah’ın izinden giden, sünnetine uyan, yolunu benimseyen kimse
müstesna. Bu kimseye bütün hayır yolları açıktır (Ebû Nuaym, 1387/1967, X, 257).

Sûfîlerin hadis anlayışlarıyla ilgili önemli bir nokta da, Hakîm et-Tirmizî (ö. 310/922)
ve Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996) gibi bazı tasavvuf ehli tarafından benimsenen “Her
güzel ve hikmetli söz, Hz. Peygamber tarafından söylenmiştir” şeklindeki anlayıştır8.
Buna göre kelâm-ı kibar, hikmetli veya güzel bir söz, her ne kadar başkalarına ait de olsa,
onu veya onun aslını mutlaka Hz. Peygamber söylemiştir (Yücel, 2011, s.

Öyle ise bu dönemde icâzetin ilk asırlardaki uygulamasından uzaklaşarak sembolik bir
forma dönüştüğü düşünülebilir10.

İlimle meşgul olmanın en üstün yakınlık vesilelerinden ve en büyük ibadetlerden biri
kabul eden Gümüşhanevî, ilimlerin en önemlilerinden birinin de Hz. Peygamber’in ha-
dislerini bilme olduğunu belirtir (Gümüşhanevî, 1311/1893, I, 24). O, başka bir yerde de
hadisleri yaymanın/öğretmenin önemine dikkat çekerek şöyle der: “Nasıl ki, peygamber-
lere düşmanlarını ihmal edip onların hayrını istememek uygun düşmez. Şu halde sünneti
bilen kimsenin, en büyük ihtimamı hadisleri yaymaya vermesi gerekir (Gümüşhanevî,
1311/1893, I, 3).

9) Konuyla ilgili değerlendirmeler için bkz. Aydınlı, 1992, s. 63.
10) Kadı İyaz, talebeye işitmediği hadislerin rivayet izninin verilmesiyle ilgili “meşâyih arasında buna

karşı tavır alan birini görmedim, mutekaddimun ve muasırlardan bazıları bunu yapıyorlardı” di-
yerek uygulamada icâzete karşı gösterilen müsamahaya işaret etmektedir.

Râmûz’u okuyan, öğrenen ve öğreteni hüsn-i hâtime ile ölmesi, Allah, Re-
sûlullah ve sahâbe sevgisiyle rızıklandırılması, tasavvuf büyüklerine muhabbet duyma-
sı, duasının kabul edilmesi, dünya ve ahirette her ihtiyacının karşılanması, Müslümanlar
arasında sevilen bir kişi olması, kötü düşüncelerden kurtulması ve ayıplarının örtülmesi,
musibet ânında hatmedilmesi durumunda İslâm düşmanlarına karşı zafer kazanmaya ve-
sile olması (Gümüşhanevî, 1311/1893, V, 645-646) gibi faydalarına işaret edilmiş, bu
ifadeler eserin yaygınlaşmasında etkili olmuştur. Eser toplumu hadisle eğiten, zühd eğiti-
minde hadisi esas almak suretiyle tasavvufî düşünceyi Kur’an ve Sünnet’e uygun çizgiye
çekmeye çalışan, rivayetleri değerlendirme yöntemleri birbirinden farklı olan tasavvuf
ehliyle hadis ehli arasındaki mesafeyi kapatma yolunda atılan bir adım olarak değerlendi-
rilebilir (Hatiboğlu, 1996, s.

belirterek tahric edeni gösterdiğini, hadisin sahabe ravisini (veya bir raviden
dokuz raviye kadar ravilerini) ve sıhhat durumunu belirttiğini, kitabın alfabetik olarak,
hadisin ilk kelimesine göre düzenlendiğini ve rumuzlarla kaynaklara işaret edildiğini söy-
lemektedir (Gümüşhanevî, 1311/1893, I, 31).

Eser müellifin de belirttiği gibi iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde kavlî
ve merfû rivayetlerden oluşan 6400 hadis yer almakta, ikinci bölümde de Resûlullah’ın
hilye ve şemâiline dair 701 hadis bulunmaktadır. Buna göre eserdeki toplam hadis sayı-
sı 7101’dir.